
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
15

-1
1-

20
22

 

C
V

E
 2

02
21

01
57

09
0

 

P
àg

. 1
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Santa Margarida de Montbui 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 

ANUNCIO 
 
2a CONVOCATORIA AYUDAS PARA LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS PARA 
PREVENIR EL RIESGO DE EXCLUSIÓN DE NIÑOS Y ADOLESCENTES 2022. 
 
BDNS (Identif.): 658604 
 
De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse 
en la Base de Datos Nacional de Subvenciones: 
 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/658604.  
 
Se hace público que, por Decreto de Alcaldía de fecha 11 de noviembre de 2022 por el que se convocan 
las ayudas para la realización de actividades deportivas para prevenir el riesgo de exclusión de niños y 
adolescentes 2022 (segunda convocatoria de ayudas BECAS DEPORTIVAS PARA PREVENIR EL 
RIESGO DE EXCLUSIÓN) y de conformidad con lo que prevén los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria, cuyo 
texto completo se puede consultar en la Base de Datos Nacional de Subvenciones: 
 
http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans  
 
.../... 
 
RESUELVO 
 
Primero.- APROBAR la segunda convocatoria de ayudas «BECAS DEPORTIVAS PARA PREVENIR EL 
RIESGO DE EXCLUSIÓN» para el año 2022. 
 
Segundo.- AUTORIZAR el gasto de la partida presupuestaria número 107 34100 22609 22022003821 con 
un importe de 6.000,00€ para la entrega de estas ayudas. 
 
Tercero.- PUBLICAR la citada convocatoria en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (BDNS), en el 
Boletín Oficial de la Provincia de Barcelona y en el tablón de anuncios de la Corporación y al mismo tiempo 
abrir un plazo de 10 días naturales para a la presentación de las solicitudes. 
 
Cuarto.- COMUNICAR la presente Resolución al Departamento de Comunicación de la Corporación 
municipal al objeto de publicar la convocatoria a título informativo en la página web municipal. 
 
ANNEXO (Extracto de las bases de la convocatoria). 
 
Primero. Objeto y beneficiarios. 
 
El objeto de estas becas es la realización de actividades deportivas de los niños y adolescentes (de 3 a 17 
años) en las entidades deportivas de nuestro municipio, empadronados en Santa Margarida de Montbui 
para el año 2022. También se contemplan las actividades extraescolares de carácter deportivo que puedan 
organizar las AMPA’S del municipio durante el año 2022. 
 
También se subvencionarán las actividades deportivas fuera del municipio que sean realizadas únicamente 
por familias con niños con necesidades educativas especiales. 
 
Las ayudas otorgadas se destinarán a reducir el coste de la cuota periódica de la actividad deportiva que 
se haya realizado durante el 2022 (del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022) teniendo en cuenta a los 
niños con necesidades educativas especiales y contemplando el deporte para prevenir el riesgo de 
exclusión social. 
 
Pueden ser beneficiarias de las subvenciones las familias que cumplan los siguientes requisitos: 
 
- Estar empadronados en el municipio de Santa Margarita de Montbui (tanto el padre, la madre y el/la hijo/a 
como en el caso de familias monoparentales el padre o la madre y el/a hijo/a). 
 
- Familias con niños/adolescentes con edad comprendida entre los 3 y los 17 años. 
 
- No ser titular en régimen de propiedad o copropiedad de más de una vivienda. 
 

https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/658604
http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans


  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
15

-1
1-

20
22

 

C
V

E
 2

02
21

01
57

09
0

 

P
àg

. 2
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Santa Margarida de Montbui 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
- No percibir ninguna otra ayuda proveniente de otras administraciones públicas que cubran totalmente el 
coste de la actividad o servicio. 
 
- Solicitar la ayuda por actividades deportivas que se realicen en el municipio. 
 
- Familias con niños con necesidades educativas especiales, aunque la actividad deportiva no se realice en 
el municipio. 
 
- No tener deudas con el club, entidad o empresa deportiva correspondientes a otros años/temporadas. 
 
- El importe máximo de la ayuda en actividades deportivas 2022 quedará definido en el artículo quinto de 
estas bases. 
 
- Tener una renta per cápita neta mensual no superior a la definida por la Ley de presupuestos de la 
Generalidad de Cataluña para el ejercicio anterior al de la convocatoria en relación con el indicador de renta 
de suficiencia de Cataluña (569,12 euros mensuales) multiplicada por 1,9 (1.081,32€). 
 
Para establecer los límites familiares según la composición de los distintos hogares se utilizará la siguiente 
fórmula de cálculo: 
 
- Para cada adulto de más en el hogar: + 0,5 IRSC (284,56€) 
 
- Para cada menor de más en el hogar: + 0,3 IRSC (170,74€) 
 
La Ley 13/2006, de 27 de julio, de prestaciones sociales de carácter económico, estableció el indicador de 
renta de suficiencia, que debe ser fijado periódicamente por la Ley de presupuestos de la Generalidad. 
 
Este indicador sirve para valorar la situación de necesidad para poder tener derecho o acceso a las 
prestaciones. Se entiende por situación de necesidad cualquier contingencia que tiene lugar o aparece en 
el transcurso de la vida de una persona y que le impide hacer frente a los gastos esenciales para el propio 
mantenimiento o para el mantenimiento de las personas que integran la unidad familiar o la unidad de 
convivencia a la que pertenece. 
 
Estos requisitos deben cumplirse en el momento de la presentación de la solicitud. 
 
Segundo. Bases reguladoras. 
 
Las bases reguladoras de la concesión de estas ayudas están contenidas a las Bases Reguladoras de las 
ayudas para la realización de actividades deportivas para prevenir el riesgo de exclusión de niños y 
adolescentes 2021, aprobadas por el Ayuntamiento en Pleno con fecha 20 de mayo de 2021 y publicadas 
en el Boletín Oficial de la Provincia de Barcelona con fecha 07 de octubre de 2021. 
 
Tercero. Plazo de presentación de solicitudes. 
 
Las solicitudes de las ayudas se presentarán en el Registro General del Ayuntamiento de Santa Margarida 
de Montbui (Ctra. de Valls, 57 - 08710 Sta. Margarida de Montbui) en el plazo de DIEZ DIAS NATURALES 
(10 DIAS) contadores a partir del día siguiente a la publicación del extracto de la convocatoria en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Barcelona. 
 
Se pueden presentar las solicitudes de manera telemática en los términos previstos en la Ley 11/2007, de 
22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos. 
 
Cuarto. Otros datos. 
 
Las solicitudes se formalizarán mediante la presentación de instancia con modelo normalizado para 
subvenciones acompañada, si es procedente, de la documentación complementaria que se determina en 
las bases generales, al Registro General de la Corporación municipal o bien electrónicamente mediante la 
sede electrónica municipal adjuntando el resto de documentación. 
 
El modelo de instancia general se encuentra disponible en el Servicio de Deportes del Ayuntamiento, así 
como en la página web municipal (www.montbui.cat). 
 
Las familias en la instancia formalizada deberán acompañar la siguiente documentación: 
 
- Consentimiento de autorización de datos personales. 

http://www.montbui.cat/


  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
15

-1
1-

20
22

 

C
V

E
 2

02
21

01
57

09
0

 

P
àg

. 3
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Santa Margarida de Montbui 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
- Documento Nacional Identidad, NIE o Pasaporte del padre y la madre. 
 
- Libro de Familia. 
 
- Certificado de Convivencia o solicitud de empadronamiento. 
 
- Ingresos de todos los miembros de la unidad de convivencia mayores de 16 años (tres últimas nóminas, 
certificado pensión INSS, en el caso de no tener ingresos Certificado del OTG con los periodos de 
inscripción y cobro, o bien cualquier certificado acreditativo de la percepción de cualquier pensión, 
prestación, indemnización o retribución pública o privada por los miembros de la unidad familiar). 
 
En caso de no poder justificar los ingresos del núcleo familiar, se tendrá que presentar una declaración 
jurada adjunta a la solicitud. 
 
También se tendrá que justificar cambio de situación económica sobrevenida por la COVID-19 
 
- En caso de separación o divorcio: convenio regulador y denuncia de incumplimiento si no se percibe. 
 
- Certificado de discapacidad. 
 
- Carné de familia numerosa y/o monoparental si es el caso. 
 
- Declaración responsable de no tener más de un inmueble en régimen de propiedad o copropiedad, por 
parte de la totalidad de los miembros de la unidad de convivencia (el modelo de la citada declaración se 
encuentra en la página web del Ayuntamiento o en el Departamento de Servicios Sociales). 
 
- Declaración responsable de no percibir ninguna otra ayuda que cubra todo el coste de la actividad o bien 
en el caso de percibir y no cubrir totalmente el coste de la actividad manifestar el importe y Administración 
de procedencia (el modelo de la citada declaración se encuentra en la página web del Ayuntamiento o en 
el Departamento de Servicios Sociales). 
 
- Presupuesto del coste de la actividad, especificando horario y temporalidad. 
 
En caso de no poder justificar los ingresos del núcleo familiar, habrá que presentar una declaración jurada 
adjunta en la solicitud. 
 
Justificar cambio de situación económica sobrevenida per el COVID-19. 
 
Santa Margarida de Montbui, 11 de noviembre de 2022 
El secretario, Jordi Gasulla 
 
 

ANUNCI 
 
2a CONVOCATÒRIA AJUTS PER LA REALITZACIÓ D’ACTIVITATS ESPORTIVES PER PREVENIR EL 
RISC D’EXCLUSIÓ D’INFANTS I ADOLESCENTS 2022. 
 
BDNS (Identif.): 658604 
 
De conformitat amb el que preveuen els articles 17.3.b i 20.8.a de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, es publica l'extracte de la convocatòria el text complet es pot consultar a la Base 
de Dades Nacional de Subvencions: 
 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/658604.  
 
Es fa públic que, per Decret d’Alcaldia de data 11 de novembre de 2022 pel qual es convoquen els ajuts 
per a la realització d’activitats esportives per prevenir el risc d’exclusió d’infants i adolescents 2022 (segona 
convocatòria d’ajuts BEQUES ESPORTIVES PER PREVENIR EL RISC D’EXCLUSIÓ) i de conformitat amb 
el que preveuen els articles 17.3.b i 20.8.a de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, 
es publica l'extracte de la convocatòria, el text complet del qual es pot consultar en la Base de Dades 
Nacional de Subvencions: 
 
http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans  
 
.../... 

https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/658604
http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans


  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
15

-1
1-

20
22

 

C
V

E
 2

02
21

01
57

09
0

 

P
àg

. 4
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Santa Margarida de Montbui 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
RESOLC 
 
Primer.- APROVAR la segona convocatòria d’ajuts «BEQUES ESPORTIVES PER PREVENIR EL RISC 
D’EXCLUSIÓ» per a l’any 2022. 
 
Segon.- AUTORITZAR la despesa de la partida pressupostària número 107 34100 22609 22022003821 
amb un import de 6.000,00€ per al lliurament d’aquests ajuts. 
 
Tercer.- PUBLICAR l’esmentada convocatòria a la Base de Dades Nacional de Subvencions (BDNS), al 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i al tauler d’anuncis de la Corporació i alhora obrir un termini de 
10 dies naturals per a la presentació de sol·licituds. 
 
Quart.- COMUNICAR la present Resolució al Departament de Comunicació de la Corporació municipal a fi 
i efecte de publicar la convocatòria a títol informatiu a la pàgina web municipal. 
 
ANNEX (Extracte de les bases de la convocatòria). 
 
Primer. Objecte i beneficiaris. 
 
L'objecte d'aquestes beques és la realització d'activitats esportives dels infants i adolescents (de 3 a 17 
anys) en les entitats esportives del nostre municipi, empadronats a Santa Margarida de Montbui per l'any 
2022. També es contemplen les activitats extraescolars de caràcter esportiu que puguin organitzar les 
AMPA'S del municipi durant l'any 2022. 
 
També es subvencionaran les activitats esportives fora del municipi que siguin realitzades únicament per 
famílies amb infants amb necessitats educatives especials. 
 
Els ajuts atorgats es destinaran a reduir el cost de la quota periòdica de l'activitat esportiva que s'hagi 
realitzat durant el 2022 (de l'1 de gener al 31 de desembre de 2022) tenint en compte els infants amb 
necessitats educatives especials i contemplant l'esport per prevenir el risc d'exclusió social. 
 
Poden ser beneficiàries de les subvencions les famílies que compleixin els següents requisits: 
 
- Estar empadronats en el municipi de Santa Margarida de Montbui (tant el pare, la mare i el/a fill/a com en 
el cas de famílies monoparentals el pare o la mare i el/a fill/a). 
 
- Famílies amb infants/adolescents amb edat compresa entre els 3 i els 17 anys. 
 
- No ser titular en règim de propietat o copropietat de més d'un habitatge. 
 
- No percebre cap altre ajut provinent d'altres administracions públiques que cobreixin totalment el cost de 
l'activitat o servei. 
 
- Sol·licitar l'ajut per activitats esportives que es realitzin al municipi. 
 
- Famílies amb infants amb necessitats educatives especials, encara que l'activitat esportiva no es realitzi 
al municipi. 
 
- No tenir deutes amb el club, entitat o empresa esportiva corresponents a altres anys/temporades. 
 
- L'import màxim de l'ajut en activitats esportives 2022 quedarà definit en l'article cinquè d'aquestes bases. 
 
- Tenir una renda per càpita neta mensual no superior a la definida per la Llei de pressupostos de la 
Generalitat de Catalunya per a l'exercici anterior al de la convocatòria en relació amb l'indicador de renda 
de suficiència de Catalunya (569,12 euros mensuals) multiplicada per 1,9 (1.081,32€). 
 
Per a establir els límits familiars segons la composició de les diverses llars s'utilitzarà la següent fórmula de 
càlcul: 
 
- Per a cada adult de més a la llar: + 0,5 IRSC (284,56€) 
 
- Per a cada menor de més a la llar: + 0,3 IRSC (170,74€) 
 
La Llei 13/2006, de 27 de juliol, de prestacions socials de caràcter econòmic, va establir l'indicador de renda 
de suficiència, que ha de ser fixat periòdicament per la Llei de pressupostos de la Generalitat. 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
15

-1
1-

20
22

 

C
V

E
 2

02
21

01
57

09
0

 

P
àg

. 5
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Santa Margarida de Montbui 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
Aquest indicador serveix per valorar la situació de necessitat, per a poder tenir dret o accés a les 
prestacions. S'entén per situació de necessitat qualsevol contingència que té lloc o apareix en el transcurs 
de la vida d'una persona i que li impedeix de fer front a les despeses essencials per al manteniment propi o 
per al manteniment de les persones que integren la unitat familiar o la unitat de convivència a la qual pertany. 
 
Aquests requisits s'han de complir en el moment de la presentació de la sol·licitud. 
 
Segon. Bases reguladores. 
 
Les bases reguladores de la concessió d'aquests ajuts estan contingudes a les Bases Reguladores dels 
ajuts per a la realització d’activitats esportives per prevenir el risc d’exclusió d’infants i adolescents 2021, 
aprovades per l’Ajuntament en Ple de data 20 de maig de 2021 i publicades en el Butlletí Oficial de la 
Província de Barcelona de data 7 d’octubre de 2021. 
 
Tercer. Termini de presentació de sol·licituds. 
 
Les sol·licituds dels ajuts es presentaran al Registre General de l’Ajuntament de Santa Margarida de 
Montbui (Ctra. de Valls, 57 - 08710 Sta. Margarida de Montbui) en el termini de DEU DIES NATURALS (10 
DIES) comptadors a partir del dia següent a la publicació del extracte de la convocatòria en el Butlletí Oficial 
de la Província de Barcelona. 
 
Es poden presentar les sol·licituds de manera telemàtica en els termes previstos en la Llei 11/2007, de 22 
de juny, d'accés electrònic dels ciutadans als serveis públics. 
 
Quart. Altres dades. 
 
Les sol·licituds es formalitzaran mitjançant la presentació d'instància amb model normalitzat per a 
subvencions acompanyada, si és procedent, de la documentació complementària que es determina en les 
bases generals, al Registre General de la Corporació municipal o bé electrònicament mitjançant la seu 
electrònica municipal adjuntant la resta de documentació. 
 
El model d'instància general es troba disponible al Servei d'Esports de l'Ajuntament, així com a la pàgina 
web municipal (www.montbui.cat). 
 
Les famílies a la instància formalitzada hauran d'acompanyar la següent documentació: 
 
- Consentiment d'autorització de dades personals. 
 
- Document Nacional Identitat, NIE o Passaport del pare i la mare. 
 
- Llibre de Família. 
 
- Certificat de Convivència o sol·licitud d'empadronament. 
 
- Ingressos de tots els membres de la unitat de convivència majors de 16 anys (tres últimes nòmines, 
certificat pensió INSS, en cas de no tenir ingressos Certificat de l'OTG amb els períodes d'inscripció i 
cobrament, o bé qualsevol certificat acreditatiu de la percepció de qualsevol pensió, prestació, indemnització 
o retribució pública o privada pels membres de la unitat familiar). 
 
En cas de no poder justificar els ingressos del nucli familiar, caldrà presentar una declaració jurada adjunta 
a la sol·licitud. 
 
També caldrà justificar canvi de situació econòmica sobrevinguda per la COVID-19. 
 
- En cas de separació o divorci conveni regulador i denúncia d'incompliment si no es percep. 
 
- Certificat de discapacitat. 
 
- Carnet de família nombrosa i/o monoparental si és el cas. 
 
- Declaració responsable de no tenir més d'un immoble en règim de propietat o copropietat, per part de la 
totalitat dels membres de la unitat de convivència (el model de l'esmentada declaració es troba a la pàgina 
web de l'Ajuntament o al Departament de Serveis Socials). 
 

http://www.montbui.cat/


  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
15

-1
1-

20
22

 

C
V

E
 2

02
21

01
57

09
0

 

P
àg

. 6
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Santa Margarida de Montbui 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
- Declaració responsable de no percebre cap altre ajut que cobreixi tot el cost de l'activitat o bé en el cas de 
percebre i no cobrir totalment el cost de l'activitat manifestar l'import i Administració de procedència (el 
model de l'esmentada declaració es troba a la pàgina web de l'Ajuntament o al Departament de Serveis 
Socials). 
 
- Pressupost del cost de l'activitat (activitat esportiva periòdica), especificant horari i temporalitat, cost de la 
fitxa federativa i cost de l’equipament esportiu (roba). 
 
En cas de no poder justificar els ingressos del nucli familiar, caldrà presentar una declaració jurada adjunta 
en la sol·licitud. 
 
Justificar canvi de situació econòmica sobrevinguda per la COVID-19. 
 
Santa Margarida de Montbui, 11 de novembre de 2022 
El secretari, Jordi Gasulla 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-11-14T12:10:55+0000




